
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHESCIENTIFIQUE 

 

 
ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdallah - 

 

 

DEPARTEMENTGENIE DE L’EAU 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

 
Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

Option : Conception des Systèmes d’irrigation-drainage  

 
THEME : 

 
ETUDE DU PERIMETRE D’IRRIGATION DE 

TOUGGOURT (SECTEUR N°1-170HA) A PARTIR DES 

EAUX USEES EPUREES DE LA STEP DE TOUGGOURT 

(W.OUARGLA)  

 

Présenté par : 

M
elle

: BENDRIS MOUNIRA 

 

DEVANT LES MEMBRES DU JURY 

 

   

M
r
M.MESSAHEL     Prof                                   Président 

M
me
[...]
Chapitre II                                                                                 Réutilisation agricole des eaux usées  

 

30 
 

 Si on utilise des rampes pivotantes ou frontales, on peut les équiper de cannes 

télescopiques fixées sur la rampe pour abaisser la tête d’arrosage en fonction de 

la hauteur de la culture, ou de buses dirigées vers le sol. 

 Mettre en place des brise-vent: 

La hauteur des arbres impose l’espacement entre les haies; ils créent une zone de 

protection contre les vents longue de 1 fois la hauteur en amont et de 15 à 20 fois 

celle-ci en aval. 

Globalement, il faut placer les brises vents toutes les 20 hauteurs. 

II.3.4.3 Micro irrigation: 

     Cette technique d’irrigation semble être la plus adaptée à la réutilisation des eaux 

usées. Par contre, du fait du faible diamètre des orifices des distributeurs, le réseau est 

très sensible aux colmatages par les matières en suspension et les développements 

organiques causés par les eaux usées.  

C’est pourquoi il faut apporter une grande attention au choix des distributeurs car 

certains y sont plus sensibles que d’autres. 

Parallèlement au choix des distributeurs, il faut prévoir : 

 Un bout mort à l’extrémité de chaque rampe (environ 1 m), pour que, la vitesse 

de l’eau chutant, les particules sédimentent a cet endroit et non pas au niveau 

des derniers distributeurs de la rampe. 

 Des valves de vidange, éventuellement automatique, aussi aux extrémités des 

rampes pour pouvoir effectuer des purges régulièrement et facilement. 

II.4. Impacts environnementaux associés à l’utilisation des eaux usées en       .    . .         

irrigation: [6] 

II.4.1. Avantages environnementaux : 

   Lorsque l’eau usée est utilisée correctement à des fins agricoles, plutôt qu’à toute 

autre utilisation, l’environnement peut être amélioré. Voici quelques avantages 

environnementaux :  

la suppression de rejet en eaux de surface, prévient l’éventualité de situations 

esthétiques désagréables, de conditions anaérobies dans les cours d’eau et 



Chapitre II                                                                                 Réutilisation agricole des eaux usées  

 

31 
 

l’eutrophisation des lacs et réservoirs. La conservation des ressources en eau fournit 

des avantages à l’utilisation, tels que l’approvisionnement en eau et la préservation des 

étendues d’eau à usage réactif ; 

 la sauvegarde des ressources en eau souterraines dans les zones de 

surexploitation de ces ressources pour l’agriculture pose le problème de 

l’épuisement et de l’intrusion du biseau salin ; 

 la possibilité de conservation des sols et de leur amélioration par apport d’humus 

sur les terres agricoles et de prévention de l’érosion.  

II.4.2. Effets négatifs potentiels sur l’environnement : 

    L’utilisation d’eau usée pour l’irrigation peut avoir également des effets négatifs sur 

l’environnement et la santé humaine. Les principaux dangers pour l’environnement 

associés à l’eau usée sont : 

 l’introduction d’éléments chimiques, parfois en forte concentration, dans des 

écosystèmes sensibles (principalement le sol, l’eau et les plantes) ; 

 la propagation des micro-organismes pathogènes. 

II.4.2.1. Effets sur le sol :  

   Ces impacts sont d’importance particulière pour les agriculteurs puisqu’ils peuvent 

réduire la productivité, la fertilité et le rendement de leurs terres. Les problèmes prévus 

au niveau du sol sont : 

 la salinisation. 

 l’alcalinité et la réduction de la perméabilité du sol. 

 l’accumulation d’éléments potentiellement toxiques. 

 l’accumulation de nutriments. 

II.4.2.2. Effets sur les eaux souterraines : 

    Dans certaines conditions, les effets sur les eaux souterraines sont plus importants 

que les effets sur le sol. La pollution des eaux souterraines avec des constituants de 

l’eau usée est possible. Pour réduire et/ou surmonter le problème, les aspects suivants 

sont recommandés :  



Chapitre II                                                                                 Réutilisation agricole des eaux usées  

 

32 
 

établissement du programme d’irrigation basé sur les besoins en eau des 

cultures, la capacité de stockage en eau du sol et la qualité de l’eau usée, avec 

lessivage minimum. 

             sélection des cultures qui peuvent absorber les constituants potentiellement 

dangereux. 

              en cas d’eaux salines, introduction dans la rotation culturale de plantes 

consommant les sels. 

limitation de la quantité d’eau de façon à assurer l’apport exacte en N 

nécessaire à la culture, afin d’éviter la contamination par NO3-N. Si N excède les 

besoins des cultures on doit alors :   

  −  sélectionner des cultures à besoins élevés en N. 

  − choisir un système d’irrigation qui fournit l’uniformité d’application la plus élevée                    

.   possible. 

  −  mélanger l’eau usée avec l’eau claire. 

  − assurer la maintenance et l’entretien des systèmes d’irrigation à un niveau 

acceptable. 

II.4.2.3. Effets sur les eaux de surface (eutrophisation, croissance des algues) :  

   La concentration élevée en N et P dans l’eau usée épurée peut provoquer des 

conditions favorables à l’eutrophisation lorsqu’elle est mélangée à l’eau des réservoirs 

destinés à l’irrigation. L’azote est le facteur limitant pour la croissance des algues en 

mer, alors que N et P sont les facteurs limitant dans les lacs, les bassins d’eau salée et 

dans les barrages où l’eau usée est stockée avant irrigation. 

 II.4.2.4. Effets sur les cultures (problème de phytotoxicité et gestion) : 

   Au-delà de l’effet global de certains constituants de l’eau usée sur les cultures 

irriguées comme la salinité, l’eau usée peut potentiellement créer une toxicité due à 

une concentration élevée de certains éléments comme le bore et quelques métaux 

lourds. Les nécroses sur les feuilles identifient des symptômes de toxicité au bore chez 

les cultures sensibles.     

 

 



Chapitre II                                                                                 Réutilisation agricole des eaux usées  

 

33 
 

 

Conclusion :  

    Une irrigation de cultures ou d'espaces verts qui met en œuvre des eaux usées n'est 

pas une irrigation banale. En effet, ces eaux véhiculent des pollutions qui posent des 

problèmes de santé publique, de conservation des sols et de protection de 

l'environnement, qui ne doivent être ni exagérés ni sous-estimés. 

    Les propriétés physiques, ainsi que les constituants chimiques et biologiques des 

eaux usées sont des paramètres importants, dont il faut tenir compte dans la conception 

de projets de réutilisation agricoles des effluents. Il est aussi indispensable de respecter 

les normes de rejets des effluents définies par l’OMS. 

   Pour limiter les problèmes et les risques  associés à la réutilisation des eaux usées en 

agriculture, des mesures de lutte sont recommandés. Parmi ces mesures, le traitement 

des eaux usées résiduaires, les mesures professionnelles, la restriction des cultures et le 

choix du système d’irrigation sont les plus efficaces. 

   Ce qui concerne le choix du système d’irrigation, la technique la mieux adapté à 

l’apport des eaux usées est certainement l’irrigation localisée parce qu’elle engendre le 

moins risques sanitaires. 

 

 

 



Chapitre III                                                           Station d’épuration et caractéristiques des eaux usées 
 

34 

 

III           STATION D’EPURATION ET CARACTERISTIQUES DES EAUX USEES  

Introduction 

  Le chapitre II décrit les caractéristiques de l’actuelle station d’épuration et celles des eaux usées 

épurées (EUE). 

III.1        Description de la STEP 

  La station d’épuration  (STEP) de Touggourt est située à Ben Yassoued, dans  l’Assemblée 

populaire communale(APC) de Tebesbest sur la route d’El Oued . La STEP, de types boues 

activées, a été mise en service en 1993 et réhabilitée en 2004. 

  La STEP est conçue pour traiter un débit moyen journalier d’eaux usées de 9 360 m
3
/j représentant 

62 500 EH regroupant les agglomérations de Touggourt, Tebesbest et Nazla et qui constitue le 

périmètre urbain du grand Touggourt. Au cours de la visite du mois de Novembre 2006, la STEP 

recevait un débit moyen de 4 800 m
3
/j, soit environ la moitié de la capacité installée. Les travaux  

d’interception des rejets existants sont en cours et devront aboutir à une augmentation du débit des 

eaux usées interceptées et acheminées à la STEP à plus de 6 000 m
3
/j. 

  Les paramètres de conception et les objectifs de qualité des eaux  usées épurées sont comme suit : 

Tableau III.1                    Objectifs de qualité de la STEP de Touggourt 

Paramètres Eaux usées brutes Eaux usées épurées 

DBO5 360 mg/l 

3 375 kg/j 

30 mg/l 

281 kg/j 

DCO 600 mg/l 

5 625 kg/j 

90 mg/l 

563 kg/j 

MES 467 mg/j 

4 375 kg/j 

30 mg/l 

281 kg/j 

                                                                                                                  Source : STEP(Touggourt) 

 

 



Chapitre III                                                           Station d’épuration et caractéristiques des eaux usées 
 

35 

 

Tableau III.2: Les résultats des analyses obtenus pour l’eau brute.  

                                                            Eau brute 

Paramètres physico-chimiques : Minéralisation globale : 

PH                                                                      7.01 Bicarbonate (HCO3)           213 mg /l 

Conductivité à 20 °C 1557 µs /cm Calcium (Ca) 93 mg /l 

Température 18.62 °C Magnésium (Mg) 41 mg /l 

MES 892.54 mg /l Potassium(K) 17 mg /l 

Ammonium (NH4) 9.0 mg /l Sulfate (SO4) 112 mg /l 

Nitrates (NO3) 35 mg /l 

 
Nitrites (NO2) 23.35 mg /l  

DCO 459.55 mg /l 

 
DBO5 273.33 mg /l 

Phénols 1.24 mg /l 

phosphate (PO4) 4.01 mg /l 

                                                                                                               Source : ONA (Touggourt) 

Tableau III.3: Les résultats des analyses obtenus pour l’eau épurée.  

Eau épurée 

Paramètres physico-chimiques : Minéralisation globale : 

PH 7.05 Bicarbonate (HCO3) 213 mg /l 

Conductivité à 20 °C 1420 µs /cm Calcium (Ca) 102 mg /l 

Température 19.2 °C Magnésium (Mg) 34 mg /l 

MES 22.45 mg /l Potassium(K) 17 mg /l 

Ammonium (NH4) 4.2 mg /l Sulfate (SO4) 112 mg /l 

Nitrates (NO3) 8.31 mg /l Sodium (Na) 133 mg /l 

Nitrites (NO2) 0.288 mg /l Dureté (TH) 32 °F 

 

DCO 15.51 mg /l 

 
DBO5 10.47 mg /l 

Phénols 0.68 mg /l 

phosphate (PO4) 1.26 mg /l 

                                                                                                                              Source : ONA (Touggourt) 

 



Chapitre III                                                           Station d’épuration et caractéristiques des eaux usées 
 

36 

 

  Le procédé de traitement comporte les étapes suivantes de l’amont vers l’aval : 

 Un dégrilleur mécanique en parallèle à une grille à nettoyage manuel (by-pass) ; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.1     Degrilleur mécanique 

 Un dessableur-deshuileur aéré avec système d’extraction des sables ; 

 Deux bassins d’aération d’une capacité individuelle de 3 600 m
3
 et équipés de deux 

aérateurs de type coaxial de 45 KW chacun ; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.2       Bassin d aération 

 Deux décanteurs clarificateurs circulaires de 24 m de diamètre ; 

 Un épaississeur circulaire de 10 m de diamètre (surface = 450 m
2,
 volume = 1 175 m

3
) ; 

 Seize lits de séchage des boues d’une surface totale de 3 600 m
2 
; 

 Un système de désinfection par chloration qui n’a jamais été mis en service. 

S.T.E.P Touggourt 

S.T.E.P Touggourt 



Chapitre III                                                           Station d’épuration et caractéristiques des eaux usées 
 

37 

 

  La figure III.3 présente ci-après une vue aérienne des ouvrages de la STEP et sa situation par 

rapport au tissu urbain de la ville. 

   

III.2       Evolution des volumes des eaux usées : 

III.2.1       Population et évolution démographique 

  La population et son évolution dans le temps est un facteur prédominant dans l’estimation  du 

volume des eaux usées. 

  D’après l’annuaire statistique de la wilaya d’Ouargla, le nombre d’habitants de la commune de 

Touggourt est d’environ 42 088 habitants pour l’année 2010. On utilise la loi des intérêts pour 

estimer le nombre d’habitants pour chaque horizon de l’étude (2010 à 2030). 

Pn = p0 (1 +T)
 n 

Pn = population à l’horizon futur.  

P0 = population de l’année de référence (2010). 

T : taux de croissance = 3,95 % (0.0395). 

N : nombre d’années séparant les horizons. 

  

III.2.2      Réseau d'alimentation en eau potable 

 

  La commune de Touggourt  renferme des potentialités en eau souterraine très importantes comme 

réserve  d’eau, surtout la nappe mio-pliocène et sénonienne qui sont des eaux saumâtres, les eaux 

utilisées pour la consommation sont puisées depuis la nappe albienne. 

  D’après l’ADE, les besoins en eau potable de l’ensemble de la commune de Touggourt sont 

estimées à 200 l/hab. /J pour le long terme. 

 

III.2.3      Evaluation du débit 

 

  Le débit  journalier d’eau usée (Qusée) est donné par la relation suivante : 

Qusée = Qdom  + Qéq 

Qusée : débit d’eau usée.  

Qdom : débit domestique.  /   Qdom = kr × D × N 

Qéq   : débit de l’équipement.   / Qéq = 30 % Q dom  



Chapitre III                                                           Station d’épuration et caractéristiques des eaux usées 
 

38 

 

Kr : coefficient de  rejet compris entre   (0,7 et 0,9) pour notre cas on prend 0,7. 

D : dotation journalière en eau  potable pour la ville de Touggourt  D = 200 l /hab. /J 

N : nombre d’habitants. 

  Le tableau ci-après, présente l’évolution des volumes des eaux usées pour les différents horizons 

de l’étude. 

 

Tableau III.4              Evolution des volumes des EUE de la STEP de Touggourt 

Horizon 2010 2015 2020 2025 2030 

Population (hab.) 42 088 46 443 51 207 56 124 60 918 

Volume consommé (m
3
/j) 10 737 11 848 13 063 14 318 15 541 

Taux de raccordement à l’égout(%) 98% 98% 98% 98% 98% 

Volume des EUC (m
3
/j) 8 418 9 289 10 242 11 225 12 184 

Taux d’interception (%) 75% 80% 85% 90% 90% 

Volume des EUE (m
3
/j) 6 313 7 431 8 705 10 102 10 965 

Il est supposé que la STEP subira une augmentation mineure de sa capacité afin d’assurer les 

besoins en épuration jusqu’à l’horizon 2030. 

III.3     Recommandations de l'OMS pour la REUE  

  Les techniques conventionnelles de types boues activées sont capables d 'éliminer, 

dans des proportions variables, les matières en suspension et les matières 

organiques,  mais n’offrent  pas une véritable protection vis -à-vis des risques 

sanitaires. À cet égard, les réglementations usuelles, notamment celles de l 'OMS, 

relatives à la réutil isation des eaux usées distinguent plusieurs niveaux de qualité 

d 'eau, en fonction de l 'élimination des œufs de parasites et des  coliformes fécaux. 

  Les procédés conventionnels d 'épuration de types boues activées ne  garantissent  

pas l 'élimination complète des œufs de parasites. Les effl uents issus de la STEP de 

Touggourt  sont à priori du type C.  

 

  Pour obtenir une eau de type B, il  faut éliminer pour une grande part les œufs 

d’helminthes  ; ce qui peut être fait en complétant la chaîne de traitement par un 

procédé extensif, une lagune de maturation, ou un stockage, ou encore une 

infiltration percolation. Une filtration rapide devrait aussi pouvoir remplir ce rôle 

mais les données qui pourraient confirmer son efficacité font encore défaut.  

 



Chapitre III                                                           Station d’épuration et caractéristiques des eaux usées 
 

39 

 

  Une eau de type A exige en plus l’élimination des coliformes fécaux par une 